
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 109  DEL 27-12-2018

N. 248 del Registro Generale

Oggetto:SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO IN AUTOBUS DEGLI ALUNNI DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA E DI PULIZIA ED IGIENE URBANA DEGLI
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - ESTENSIONE
DELL'AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione n. 8, del 28/02/2018, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
DUP e il bilancio di previsione 2018-2020;

Dato Atto che il 30.06.2018 è scaduto il contratto (rep n. 201 del 01.02.2016 e successivi atti di
proroga), sottoscritto tra il Comune di Vallo di Nera e la Società Cooperativa Dinamica Centro
Servizi relativo alla gestione del servizio di accompagnamento in autobus degli alunni della scuola
dell’infanzia e di pulizia degli immobili di proprietà comunale;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 57, del 18.04.2018, con la quale sono state
indicate le linee di indirizzo in merito al servizio in oggetto, dando mandato all’Ufficio Tecnico
comunale di esperire idonea procedura di gara per l’affidamento dei servizi stessi di che trattasi;

Dato atto che con determinazione a contrarre dell’Area Tecnica n.43 del 19.06.2018, si è stabilito
di procedere all’affidamento del servizio di pulizia ed igiene urbana sulle proprietà comunali e il
servizio di accompagnamento alunni mediante l’espletamento  attraverso il M.E.P.A. mediante
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, invitando a presentare offerta cinque
ditte specializzate nel settore di attività prevalente dei servizi da affidare, ovvero del servizio di
pulizia e igiene urbana;

Dato atto che a seguito della suddetta procedura, con determinazione del Responsab8ile dell’Area
Tecnica n. 50 del 06.07.2018, sono stati affidati i “Servizi di pulizia immobili comunali e
accompagnamento alunni della scuola dell’infanzia”, alla ditta COSP TECNO SERVICE Società
Cooperativa con sede legale in Via Luigi Galvani n. 18 – 05100 Terni, P.Iva 00102480555, per un
importo di Euro 36.516,40 oltre ad I.V.A. 22%, e pertanto per un importo complessivo di Euro
44.550,01 IVA compresa;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: CIG N. Z0523E70F4;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Dato atto che il contratto è stato stipulato sulla piattaforma telematica MEPA mediante redazione
del Documento di stipula relativo alla R.d.O n. 1988981 di riferimento generato dal sistema;

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge con
l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC);

Richiamata la Deliberazione del 24.12.2018, con la quale la Giunta Comunale, vista la carenza di
personale in carico all’ente per l’espletamento dei servizi di pulizia e igiene urbana a causa
dell’imminente pensionamento di un dipendente e la presenza di un solo operaio nelle disponibilità
dell’ente, il quale due giorni a settimana svolge attività di nettezza urbana in comando al VUS, dava
mandato all’Ufficio Tecnico Comunale al fine di procedere all’integrazione dell’appalto del
servizio di accompagnamento e di pulizia degli immobili di proprietà comunale alla ditta COSP
TECNO SERVICE Società Cooperativa con sede legale in Via Luigi Galvani n. 18 – 05100 Terni,
P.Iva 00102480555, in possesso di adeguati requisiti di professionalità e di esperienza nel settore,
per il servizio di pulizia e igiene urbana e un importo stimato sulla base della disponibilità
finanziaria di bilancio dell’ente che ammonta a circa € 3.480,00;

Richiamato l’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, fattispecie nella quale si colloca
l’estensione dell’affidamento di che trattasi, essendo stata prevista nel bando iniziale la seguente
clausola: “Il Comune si riserva pertanto la facoltà di cui all'art. 106, comma 12 del codice pertanto
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, il Comune può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Dato atto che l’estensione di che trattasi rientra all’interno del quinto dell’importo del contratto
originale, e pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

Interpellata a tal proposito la Ditta COSP TECNO SERVICE Società Cooperativa con sede legale
in Via Luigi Galvani n. 18 – 05100 Terni, P.Iva 00102480555, che si è dichiarata disponibile ad
effettuare le prestazioni aggiuntive richieste agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n.
78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti
conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con le
disponibilità di cassa in uscita;

Visto che ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/00, è sorta un’obbligazione
giuridicamente perfezionata, nell’ambito della disponibilità finanziaria dell’Ente, al fine di
costituire il regolare impegno di spesa, che determina il vincolo sulle previsioni di bilancio;

Visti i seguenti atti:
il Bilancio di Previsione 2018 – 2020, approvato dal Consiglio Comunale con propria-
Deliberazione n. 8, del 28.02.2018, esecutiva ai sensi di legge;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 109 del 27-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obietti,-
approvati dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 55, nella seduta del 04.04.2018, esecutivo;

Visti:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 118, del 23 giugno 2011 e successive modificazioni;
-  lo Statuto comunale;
-  il Regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n.9 del 28/02/2018;
-  il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia;
-  l’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  l’art.3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;
-  il D.Lgs. 33/2013 e succ. mod.;
-  l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti locali n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;

Attesa la necessità di quanto sopra,

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento.

Di estendere il Servizio di pulizia immobili comunali e accompagnamento alunni della scuola2.
dell’infanzia, precedentemente affidato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica
n. 50 del 06.07.2018 alla ditta COSP TECNO SERVICE Società Cooperativa con sede legale in
Via Luigi Galvani n. 18 – 05100 Terni, per un ulteriore importo di Euro 3.480,00 oltre ad I.V.A.
22%, e pertanto per un importo complessivo di Euro 4.245,60 IVA compresa;

Di assumere, pertanto, il relativo impegno di spesa a favore della ditta COSP TECNO3.
SERVICE Società Cooperativa con sede legale in Via Luigi Galvani n. 18 – 05100 Terni, P.Iva
00102480555, a titolo di corrispettivo per l’estensione dei servizi citati in premessa, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n.
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per la somma
complessiva di Euro 4.245,60 I.V.A. inclusa, imputandola al Cap. 2590 “Interventi relativi a
riqualificazione e realizzazione di opere su beni immobili” cod. 01.05-2.02.01.09.002 del
bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice Identificativo4.
di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa
Amministrazione non subisce variazioni e pertanto è il seguente: CIG N. Z0523E70F4;

Di precisare che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al5.
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge con l’attivazione
del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC);

Di assolvere alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la pubblicazione del6.
presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 109 del 27-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n7.
267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Di dare atto che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto8.
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui9.
all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori10.
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 109 del 27-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 27-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    28-12-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 28-12-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 28-12-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 109 del 27-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


